DIÁRIO OFICIAL Nº 34.452 21Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2021

art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº
003/2020 – ARCON-GTT; RESOLVE: I – AUTORIZAR VERA LUCIA CAMPOS
QUINTAIROS, matricula nº 5909897/5, ocupante do cargo de Supervisor
I, a gozar 15 (quinze) dias de férias, interrompida através da Portaria n.º
178/2020 de 13/04/2020, publicado no DOE n° 34.181 referente ao período
aquisitivo 2019/2020, no período de 05/01/2021 a 19/01/2021. II – Esta
Portaria retroagirá a contar de 05/01/2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 616230
PORTARIA Nº 763/2020 – ARCON - PA, DE 17 DE DEZEMBRO 2020.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas
pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto
no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO
CI nº 148/2020 – DIG/ARCON-PA; RESOLVE: I – INTERROMPER por
necessidade de serviços, o gozo das férias do servidor EDUARDO ANTONIO
DUMONT COSTA Matrícula nº 5945895/1, ocupante do cargo de gerente
do Grupo Técnico de Transporte/GTT, concedida através da Portaria n.º
633/2020-ARCON-PA, de 05/11/2020, publicada no DOE n.º 34.398, de
09/11/2020, a contar de 21.12.2020. II – Esta Portaria retroagirá a contar
de 21.12.2020.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES
REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 616229
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 136/2016 - SEDAP
Data de assinatura: 28/12/2020.
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 06(seis) meses, a con-
tar de 29/12/2020 até 28/06/2021.
Contratado: CLARO S/A
Endereço: Rua Flórida, nº 1970, Cidade Monções, CEP: 04.565-907 - São
Paulo/SP
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 616163

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N° 002/2019-SEDAP
Termo aditivo: 1º
Data de assinatura: 30/12/2020
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 06(seis) meses, a partir
de 02/01/2021 até 30/06/2021.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO
E DA PESCA – SEDAP e SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EM-
PRESAS DO PARÁ – SEBRAE/PA
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 616231
ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N° 003/2018-SEDAP

Termo aditivo: 3º
Data de assinatura: 30/12/2020
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12(doze) meses, a
partir de 01/01/2021 até 31/12/2021.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca – SEDAP e do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural Administração
Regional do Pará – SENAR
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 616109
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2015/329492 LUCAS RIBEIRO CUNHA
CASTRO

FAZENDA BELO
HORIZONTE

1485ha76a-
76ca

GOIANÉSIA DO
PARÁ 1003

2017/439525 ANTONIO RODRIGUES DE
SOUZA NETO FAZENDA BEIRA RIO 885ha 53a 3ca ULIANÓPOLIS 1004

2018/90795 GERVANO DIAS LEANDRO FAZENDA FLOR DA
MATA 616ha54a12ca PARAGOMINAS 1005

2015/329423 ANTONIO RONALDO CUNHA
CASTRO

FAZ SANTO ANTONIO
DO ARARANDEUA 1354hs82a32ca GOIANÉSIA DO

PARÁ 1006

2018/102621 VOLMAR JOÃO ANVERSA
FAZENDA NOSSA

SENHORA DE APA-
RECIDA

746ha20a10ca PARAGOMINAS 1007

2012/292062 MARIA VALDENIA CURSAGE
MAFRA FAZENDA TELA VIV 1477ha88a-

86ca PARAGOMINAS 1008

2015/329499 ALESSANDRO ANDREI
DEUSCHILE DA SILVA

FAZENDA TERRA
SANTA

1493ha52a-
61ca

GOIANÉSIA DO
PARÁ 1009

2015/329449 PAULO  MARCOS JUNQUEIRA
GUIMARÃES  FILHO FAZENDA PETRA 1498ha90a2ca GOIANÉSIA DO

PARÁ 1010

2015/329466 ANTÕNIO CUNHA CASTRO
NETO FAZENDA CIDINHA 1491ha91a-

53ca
GOIANÉSIA DO

PARÁ 1011

Belém (PA), 05.01.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 616308
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/346799 ADONIAS SABINO DE
SOUZA SÍTIO SÃO PAULO 40ha15a36ca TAILÂNDIA 1002

Belém (PA), 05.01.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 616087

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 005/2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/5652.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, na forma do art. 5º,letra ¨J¨,da Lei nº 4.584/75, o servidor,
FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO, matrícula nº 57175032/2,
PROCURADOR AUTÁRQUICO/ASSESSOR CHEFE, para responder pela Dire-
toria de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário-DEAF, na ausência
e impedimentos da titular, MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA, matrí-
cula nº 57191750/1.
Publique-se
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 05 de
janeiro de 2021

Protocolo: 616359

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0008/2021 – ADEPARÁ,
DE 04 DE JANEIRO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2021116 e a Certidão de Nascimento, Matricula Nº
066852 01 55 2020 1 00283 145 0314878 58 apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CLOVIS CESAR DIAS CARNEIRO, matrícula nº
55588167/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, lo-
tado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de
28/12/2020 a 06/01/2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 616305